Guia para pacientes que inician el tratamiento con buprenorfina
Antes de empezar deberia sentirse mal por tus sintomas de abstinencia

Deberia haber transcurrido al menos Usted deberia sentir al menos cuatro de estos
- 12 horas desde la ultima vez que consumio heroina o pildoras sintomas que vayan en aumento del nivel normal
de opioides - Desasosiego - Temblor/espasmos
- 24 horas desde la ultima vez que consumio fentanilo . . .
- 36-72 horas desde la Ultima vez que consumi6é metadona ) P'el_de gallina - Pupilas agrandafjas
** Hable con su proveedor de atencién médica sobre medicamentos - Ansiedad - Sudor o escalofrios
para controlar los sintomas de abstinen cia que le pudieran ayudar | - Bostezos - Goteo nasal u ojos llorosos
en este proceso. - Dolor de cuerpo. - Codlicos estomacales, nauseas, o diarrea

Cuando esté listo/a siga estas instrucciones para iniciar la toma del medicamento

Dia 2: 8-16mg
de buprenorfina

Dia 1: 16-24mg de buprenorfina

Tome la dosis de

STEP 1. STEP 2. STEP 3. 8-16mg

Tome la primera dosis ¢Aun se siente ¢ Todavia se siente mal?
enfermo/a? Tome 4 mg cada 2 horas
siguiente dosis -

Espere 45 minutos PARE
LG No tome mas de 24 mg
- Coloque la tableta o pelicula bajo la lengua - Si usted tomd 16 mg o mas en el

- Déjela alli hasta que se disuelva por - Usted puede tomar 4 mg cada 2 horas primer dia, tome 16 mg en total
completo (aproximadamente 15 minutos) Esp ere 2 horas segln sea necesario para tratar los - Si usted tomd menos de 16 mg y se
- No coma, beba o fume 15 minutos antes sintomas de abstinencia sintié bien, tome esa dosis
o después - Dosis maxima para el primer - Si tiene preguntas o dudas, haga
- No se trague el medicamento dia =24 mg seguimiento con el equipo clinico

Contactese con la clinica o numero de emergencia que le dieron si sus sintomas empeoran.
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